
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

            CONSILIUL  JUDEŢEAN    

HOTĂRÂRE 
 

 privind participarea Județului Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, la “Programul privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic  

2025-2030” 

 

 
Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.5 alin.(93) din Ordonanța Guvernului nr.80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. XIII alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 156/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice 

pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu cele ale art. III alin. (3) lit. ”d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului     

nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

ale Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.1.231/2025 pentru aprobarea Ghidului de 

finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic     

2025 – 2030; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/25.376/(RU)25.377/2025 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/25.466/(RI14)294/2025 al Direcţiei urbanism, 

amenajarea teritoriului și administrativ și nr. 51/25.794/(RU)25.795/2025 al Direcției buget finanțe, 

precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3) și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă participarea Județului Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, la “Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030”, în vederea 

achiziționării a 2 (două) autovehicule noi cu sistem de propulsie hibrid. 

Art.2: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.3: Direcția urbanism, amenajarea teritoriului și administrativ și Direcția buget finanțe vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 



 

 
Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 

                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                          Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Piatra-Neamț 

Nr. 143 din 26.05.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 35 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 35                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 0                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 


